
 
 

 

 

 
 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014-2020. Reg. UE n. 1305/2013 
 
 

Bando sottomisura 4.3.2 “Sostegno per investimenti in infrastrutture necessarie all'accesso ai 
terreni agricoli e forestali” 

CHIUSURA GRADUATORIA E APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 
 
 

Delibera n. 2 del Consiglio di Amministrazione del 27.02.2025 
 

 
Il Consiglio di Amministrazione del GAL F.A.R. Maremma S.c. a r.l. riunito in seduta il giorno 
27.02.2025 in relazione al punto n. 2 all’ordine del giorno: 

 

VISTO 
 

- La DGRT n. 1005 del 18.09.2018 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – FEASR – Programma di Sviluppo 
Rurale 2014/2020 della Regione Toscana: presa d’atto della versione 6.1 del Programma 
approvato dalla Commissione Europea. 

- La Strategia di Sviluppo Locale del GAL F.A.R. Maremma approvata con D.G.R. n. 1243 del 
05.12.2016, pubblicata sul BURT n. 48 del 29.11.2017 e s.m.i.. 

- Il D.D. n. 14426 del 06.10.2017 e s.m.i. che approva i “Criteri di selezione predisposti dai GAL ai 
fini della selezione dei beneficiari finali” e s.m.i. 

- Le “Disposizioni comuni per l’attuazione dell’investimento” approvate con Decreto del 
Direttore ARTEA n. 65 del 15.06.2018 e successive s.m.i.. 

- Il bando attuativo della sottomisura 4.3.2 “Sostegno per investimenti in infrastrutture 
necessarie all'accesso ai terreni agricoli e forestali”, approvato con deliberazione del C.d.A. del 
GAL F.A.R. Maremma del 15.11.2019 e del 27.02.2020, pubblicato sul BURT n. 12 parte III del 
18/03/2020.  

- La Delibera del Consiglio di Amministrazione del GAL F.A.R. Maremma del 04.08.2020 che 
approva l’elenco provvisorio delle domande “potenzialmente ammissibili a finanziamento”, 
trasmesso da ARTEA. 

- La Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 21.10.2021 con cui è stato approvato il 
nuovo Piano Finanziario che stabilisce la nuova dotazione finanziaria della Misura 4.3.2 per un 
totale pari ad Euro 1.149.759,84 integrando la dotazione inizialmente prevista ai sensi del par. 
1.2 del bando. 

- La Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5 del GAL F.A.R. Maremma del 29.03.2022 con cui 

è stato approvato il nuovo Piano Finanziario che stabilisce la nuova dotazione finanziaria della 

Misura 4.3.2 per un totale pari ad Euro 1.239.759,34 modificando la dotazione inizialmente 

prevista ai sensi del par. 1.2 del bando. 

mercoledì, 12 marzo 2025 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 11 95



 
 

 

 

- La Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3 del GAL F.A.R. Maremma del 01.03.2024 con cui 

è stato preso atto: 

• della Delibera di Giunta Regionale n. 182 del 26/02/2024 con la quale è stata approvata la 

modifica del Piano Finanziario della SISL con la relativa dotazione delle Misure attivate 

nell’ambito della Misura 19.2. 

• della nuova dotazione finanziaria della Misura 4.3.2, che risulta pari ad 1.287.315,15 Euro, la 

quale integra la dotazione inizialmente prevista ai sensi del par. 1.2 del bando. 

- La Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 8 del GAL F.A.R. Maremma del 17.05.2024 con cui 

è stato approvato il nuovo Piano Finanziario che stabilisce la nuova dotazione finanziaria della 

Misura 4.3.2 per un totale pari ad Euro 1.312.739,53 modificando la dotazione inizialmente 

prevista ai sensi del par. 1.2 del bando. 

- La Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3 del GAL F.A.R. Maremma del 17.09.2024 con cui 

è stato approvato il nuovo Piano Finanziario che stabilisce la nuova dotazione finanziaria della 

Misura 4.3.2 per un totale pari ad Euro 1.341.584,41 modificando la dotazione inizialmente 

prevista ai sensi del par. 1.2 del bando. 

 
CONSIDERATO 
 
 
- L’avvio del procedimento istruttorio avvenuto con Delibera del CdA del 04.08.2020 che 

approva l’elenco provvisorio delle domande “potenzialmente ammissibili a finanziamento”, 
che sostituisce la notifica personale ai sensi del par. 5.2 del bando. 

- La delibera del C.d.A. del 04.08.2020 che ha nominato la Commissione Istruttoria del GAL 
F.A.R. Maremma relativamente alla sottomisura 4.3.2. 

- Le delibera del C.d.A. del 30.03.2021, 17.05.2021, 25.06.2021, 05.08.2021, 03.12.2021, 
29.03.2022, 20.05.2022, 23.06.2022, 15.07.2022, 27.09.2022, 25.11.2022, 31.01.2023, 
24.03.2023, 26.05.2023, 30.06.2023, 07.08.2023, 18.10.2023, 17.11.2023, 19.01.2024, 
22.03.2024, 17.05.2024. 24.06.204, 18.07.2024, 17.09.2024, 23.10.2024, 26.11.2024, 
19.12.2024 e del 27.02.2025 di approvazione degli esiti istruttori di alcune delle domande 
inizialmente incluse tra quelle potenzialmente finanziabili. 

- Che le risorse attualmente disponibili sulla graduatoria non sono sufficienti a finanziare la 
prima domanda potenzialmente ma parzialmente finanziabile sulla graduatoria; 

- Che, nel rispetto delle regole fissate nelle Disposizioni Comuni per le Misure a Investimento 
(Decreto del Direttore ARTEA n. 155/2021 e s.m.i.), tale domanda risulta parzialmente 
finanziabile e quindi non finanziabile per carenza di risorse; 

- Che non sono previsti incrementi di fondi sulla Misura 4.3.2 “Sostegno per investimenti in 
infrastrutture necessarie all'accesso ai terreni agricoli e forestali” del GAL F.A.R. Maremma e 
che pertanto non si prevedono ulteriori e successivi scorrimenti di graduatoria; 

96 mercoledì, 12 marzo 2025 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 11



 
 

 

 

- Che la Delibera di Giunta Regionale n. 784 del 02.08.2021 fissa i nuovi termini di scadenza della 
programmazione, in particolare la data del 30.06.2024 è individuata come termine ultimo per 
la presentazione della domanda di pagamento a titolo di saldo da parte dei beneficiari; 

- Che i tempi di esecuzione degli interventi finanziati degli enti pubblici sono medio-lunghi, per 
poter pienamente rispettare la normativa nazionale degli appalti e il codice dei contratti 
pubblici (Legge 50/2016 e s.m.i.) e che questo non garantisce il rispetto delle tempistiche per la 
rendicontazione delle domande di saldo nei termini sopra citati; 

- Che ai sensi del paragrafo 5.3 del bando la graduatoria del bando è valida “fintanto che sulla 
medesima misura/sottomisura/operazione non sarà attivato il nuovo bando ed approvata la 
relativa graduatoria”; 

- Che non è prevista l’emissione di un ulteriore bando relativo alla Misura 4.3.2 “Sostegno per 
investimenti in infrastrutture necessarie all'accesso ai terreni agricoli e forestali” del GAL F.A.R. 
Maremma; 

- Che si è concluso il procedimento istruttorio delle domande potenzialmente finanziabili; 

- Che le istruttorie sono state effettuate a norma delle “Disposizioni Comuni” secondo quanto 
previsto dai sopra citati Decreti del Direttore ARTEA n. 144 del 24.11.2021 e s.m.i.. 

VISTO pertanto gli esiti presentati dalla Commissione d’Istruttoria allegati alla presente e di 
questa parte integrante, comprendenti per ogni singolo soggetto e domanda di aiuto la 
determinazione del punteggio e del contributo. 

 
DELIBERA 
 
All’unanimità: 
 

1. per le motivazioni espresse in premessa, di non procedere ad ulteriori scorrimenti della 
graduatoria del bando dalla data di pubblicazione del presente atto sul BURT. 

2. Di approvare la graduatoria definitiva al Bando sottomisura 4.3.2 “Sostegno per investimenti in 
infrastrutture necessarie all'accesso ai terreni agricoli e forestali” secondo quanto riportato 
nell’Allegato (Allegato 1); 

3. Di dare mandato al Presidente di espletare tutti gli adempimenti di norma previsti in 
rappresentanza del GAL per quanto sopra esposto, anche attraverso gli uffici amministrativi 
del GAL. 

                         
 
  Il Presidente  

            Marcello GIUNTINI 
         
                                                                                                     

  

mercoledì, 12 marzo 2025 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 11 97



 
 

 

 

                                  Allegato n. 1 Delibera n. 2 C.d.A. del 27.02.2025 

                          
 

Bando Misura 4.3.2 “Sostegno per investimenti in infrastrutture necessarie all'accesso ai terreni agricoli e forestali" 

GRADUATORIA DEFINITIVA 
DOMANDE FINANZIATE 

Nr Beneficiario Numero domanda Codice Fiscale Partita Iva 
Identificativo 

UTE 
CUP Artea CUP CIPE Punteggio 

Contributo 
Ammesso/Richiesto/ 

Liquidato in € 

1 
CONSORZIO RIUNITO DELLE STRADE 
VICINALI DI ROCCASTRADA 

2016PSRINVD00000920007205390530210101 92000720539 - 389562 904909 E67H21002790002 46 93.298,00 

2 COMUNE DI ROCCASTRADA 2016PSRINVD00000001171105360530210303 00117110536 00117110536 292150 906231 H66G20000240005 46 94.983,67 

3 
CONSORZIO RIUNITO STRADE 
VICINALI COMUNE ARCIDOSSO 

2016PSRINVD00000920934805380530010101 92093480538 - 703545 906196 E49J20002260009 47 42.669,25 

4 
CONSORZIO STRADE VICINALI 
MONTENERO 

2016PSRINVD00000920491205350530040101 92049120535 - 319092 905827 D79J20003470009 47 61.920,91 

5 
CONSORZIO STRADE VICINALI DI 
MONTEGIOVI 

2016PSRINVD00000800582905390530040102 80058290539 - 319090 902972 H77H20004880002 47 89.781,35 

6 COMUNE DI SEMPRONIANO 2016PSRINVD00000001278405360530280206 00127840536 00127840536 291887 905847 B47H21001770001 47 94.071,67 

7 
CONSORZIO STRADALE RIUNITO DEL 
COMUNE DI SEMPRONIANO 

2016PSRINVD00000800551805350530280101 80055180535 - 291775 904759 G46G20001300007 47 100.000,00 

8 
AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
CASTELL AZZARA 

2016PSRINVD00000001241005380530050201 00124100538 00124100538 259626 906415 B83D21001860008 44 56.870,24 

 
 

98 mercoledì, 12 marzo 2025 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 11



 
 

 

 

                                  Allegato n. 1 Delibera n. 2 C.d.A. del 27.02.2025 
 

Nr Beneficiario Numero domanda Codice Fiscale Partita Iva 
Identificativo 

UTE 
CUP Artea CUP CIPE Punteggio 

Contributo 
Ammesso/Richiesto/ 

Liquidato in € 

9 

CONSORZIO RIUNITO DELLE STRADE 
VICINALI DEL COMUNE DI CIVITELLA 
PAGANICO 

2016PSRINVD00000920620805330530080102 92062080533 - 318847 906352 H27H20002280006 44 86.956,18 

10 COMUNE DI ROCCALBEGNA 2016PSRINVD00000001173305300530201306 00117330530 00117330530 389437 906429 H57H20000730005 44 98.208,30 

11 COMUNE DI SEGGIANO 2016PSRINVD00000800016705300530250406 80001670530 00205620537 398701 905554 G19J20000380005 44 99.872,47 

12 COMUNE DI PITIGLIANO 2016PSRINVD00000001286205310530190504 00128620531 00128620531 645252 906355 E41B20001290006 44 100.000,00 

13 COMUNE DI SANTA FIORA 2016PSRINVD00000800042105320530220209 80004210532 00117320531 272069 903066 F77H22000690006 44 100.000,00 

14 
CONSORZIO UNICO STRADE 
VICINALI DI SCANSANO  

2016PSRINVD00000920178105390530230102 92017810539 - 319039 904872 H85F24000450003 43 31.156,02 

15 
AMM. CONS. UNICO STRADE 
MONTANE COMUNE DI SCANSANO 

2016PSRINVD00000920178905310530230103 92017890531 - 319222 896104 D85F24000400006 43 69.733,02 

16 COMUNE DI SORANO 2016PSRINVD0000000099190530053026020A 00099190530 00099190531 292238 905497 H27H22002780003 43 90.000,00 

17 
CONSORZIO DELLE STRADE VICINALI 
DEL COMUNE DI CINIGIANO 

2016PSRINVD00000920945505370530070102 92094550537 - 704638 903154 E17H25000080007 41 28.276,35 

 
 
 
 

 

mercoledì, 12 marzo 2025 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 11 99



 
 

 

 

                                  Allegato n. 1 Delibera n. 2 C.d.A. del 27.02.2025 
 

DOMANDE NON AMMESSE/DECADUTE 

Nr Beneficiario Numero domanda Codice Fiscale Partita Iva 
Identificativo 

UTE 
CUP Artea 

1 CONSORZIO STRADALE CONCE RIPOLO SODI 2016PSRINVD00000800563805300530040101 80056380530 - 319094 902405 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

100 mercoledì, 12 marzo 2025 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 11


	CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI
	DELIBERAZIONE 27 febbraio 2025, n. 2PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014-2020. Reg. UE n. 1305/2013. Bando sottomisura 4.3.2 "Sostegno per investimenti in infrastrutture necessarie all'accesso ai terreni agricoli e forestali" CHIUSURA GRADUATORIA E APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA.


